*El hijo malo se llama a sí mismo justo, pero no lavó su salida*. Escuchad, hermanos míos, esta sentencia, breve por el número de sus palabras, pero grande por el peso de la verdad. Se declara justo para salir y expulsar. Se declara justo, pero es malvado: por ello no lavó su salida. ¿Qué es «no lavó»? No purifica, no justifica, no disculpa. ¿Por qué te separaste? ¿Por qué saliste? ¿Por qué te tiembla el corazón cuando oyes en los libros divinos: *Salieron de entre nosotros, pero no eran de los nuestros*, si es que aquella malvada fortaleza, por la que empujas, impeles y avientas a las ovejas, permite temblar a tu corazón? Ciertamente cuando oyes: *Salieron de entre nosotros, pero no eran de los nuestros*, quien hablaba estaba dentro de la Iglesia. La Iglesia está extendida por todo el orbe. ¿Qué haces tú fuera? Pero no soy yo quien anuncia a la Iglesia extendida por todo el orbe. La anunciaron los profetas, los apóstoles, el mismo Señor la anunció extendida por toda la tierra. Cuando se leía el salmo escuchábamos: *No rechaza el Señor a su pueblo* —como si se buscase—, *porque en sus manos están*, dijo, *los confines de la tierra*. El no lo rechaza, y tú empujas, avientas, excluyes. Arrojas a los traidores, pero no pruebas que lo sean. Estos son los cuernos del que lanza al aire, no la mansedumbre del que apacienta. Mira al pueblo de Dios en los confines de la tierra. Mira al pueblo de Dios, que gime y llora ante el Dios que lo creó. En el mismo salmo dice al Señor que lo creó: *Desde los confines de la tierra clamé a ti cuando se acongojaba mi corazón*. Mira cómo se humilla en la congoja de cora-

*se iustum dicit, exitum autem suum non abluit*. Attendite, fratres mei, sententiam quamdam brevem numero verborum, sed ingentem pondere veritatis. *Iustum se dicit*, ut exeat et excludat. *Iustum se dicit*, sed malus est: ideo *exitum suum non abluit*. Quid est, *non abluit*? Non purgat, non defendit, non excusat. Quare enim te separasti? quare existi? Quare tibi tremit cor, quando audis ex Libris divinis, *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis* (1 Io 2,19): si tamen illa mala fortitudo, qua oves Dei impellis, et impingis, et ventilas, permittit tremorem ad cor tuum? Nam utique cum audis, *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis*; ille loquebatur qui in Ecclesia erat. Ecclesia toto orbe diffusa est, tu quid facis foris? Neque enim ego annuntio Ecclesiam toto orbe diffusam: Prophetiae annuntiaverunt, Apostoli annuntiaverunt, ipse Dominus annuntiavit Ecclesiam toto orbe diffusam. Modo cum Psalmus legeretur, audivimus, *Non repellit Dominus plebem suam*. Tanquam quaereretur, Quam? *Quoniam in manu eius*, inquit, *finis terrae* (Ps 94,4). Ipse non repellit, et tu impellis. Impellis, ventilas, excludis, iactas traditores, non probas. Cornua sunt ista ventilantis, non mansuetudo pascentis. Ecce plebs Dei in finibus terrae: ecce plebs Dei gemens et plorans ante Deum qui eam fecit, dicit in Psalmo ipsi Domino ante quem plorat, *A finibus terrae ad te clamavi, cum angeretur cor meum*. Vide quemadmodum se humiliat in angore cordis. Et quid tibi praestitum dicit? *In petra exaltasti me*